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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na ruiny jako specifické estetické objekty. Jako první práce

připomíná vznik a vzestup estetického zájmu o ruiny v osmnáctém a devatenáctém století, které

pramenilo zejména z kategorie malebna, v tom období prominentním. Primárně se soustředí na

teorii Sira Uvedala Price, který o ruinách ve vztahu k malebnu pojednává. Součástí je ale i

nahlédnutí na historickou proměnlivost ruiny a přístupu k ní. Následně práce pojednává o ruině

jako objektu. To obnáší analýzu definičního trendu pojmu ruina a to jak ve slovnících tak

v textech autorů zajímajících se o estetiku ruin. Cílem této části je přijít s vlastní definicí ruiny.

Po vytvoření definice text pokračuje pojednáním o ruině jako estetickém objektu. Ruina je

hodnotově složitě strukturovaným objektem a nastínění této hodnotové struktury je právě cílem

této práce. Půjde tedy o pojednání o složkách, které ruiny tvoří a společně se podílejí na tvorbě

estetického objektu. Naprosto zásadní je pro ruinu jednota. Součástí je i pojednání o smyslech,

vztahu ruiny a přírody a zvážení jejího temporálního rozměru. Poslední část se věnuje novému

typu ruiny, neboli ruině industriální. Cílem této části je určité porovnání ruiny klasické a

moderní na základě toho, co bylo stanoveno jako složky ruiny jako estetického objektu. Mnoho

autorů tvrdí, že ruina moderní nemůže být ruinou, protože není dostatečně stará. Poslední část

práce se tak snaží ukázat, že i moderní ruina je ruinou. Jde tedy i o prozkoumání platnosti

definice, která byla vytvořena autorkou. Práce se pak dotýká i estetických aktivit, které jsou

spjaty s ruinou moderní, a to urbexu a ruin porna.

Klíčová slova

Estetická zkušenost, estetika přírody, environmentální estetika, ruina, industriální ruina,

urbex, urban exploration

Abstract

This bachelor’s thesis is focused on ruins as specific aesthetic objects. The thesis will first

remind us about the beginning and rise of aesthetic interest in ruins in the eighteenth and

nineteenth century, which mainly stems from the category of picturesque, which was prominent

in this period of time. The first part of the thesis mainly focuses on the theory of Sir Uvedale

Price, who discussed ruins in terms of picturesque. This part also looks at historical

changeability of ruins and the approach to them. Next the thesis discusses ruin as an object.

This entails analysis of the defining trend of the term ruin in dictionaries as well as in texts

written by authors interested in the aesthetics of ruins. The aim of this part is to create a unique

definition of the term ruin. After creating this definition, the text continues by discussing ruin

as an aesthetic object. A ruin is in terms of its value a complexly structured object and outlining

this value structure is the aim of this thesis. This part therefore focused on discussing elements,

which the ruins consist of and which together play a major role in constituting an aesthetic

object. What is absolutely essential for ruin is unity. This part also talks about senses, the

relationship of a ruin and nature and ruin’s temporal dimension. The last part focuses on a new

type of a ruin, which could also be called an industrial ruin. The aim of this part is to compare

and contrast classical ruins and modern ruin based on what was already established about

elements of the ruin. Many authors claim that a modern ruin cannot be a ruin, because it is

simply not old enough. The last part of the thesis therefore tries to show that even modern ruins

are ruins. It also about testing whether the definition of a ruin that the author created is valid

or not. The thesis also talks about aesthetic activities that are tied to modern ruins, namely

about urbex and ruin porn.

Key words

Aesthetic experience, aesthetics of nature, environmental aesthetics, ruin, industrial ruin,

urbex, urban exploration
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je představit ruinu jako estetický objekt. Pozice, ze které

budu v rámci této práce vycházet, je, že ruina může být a je estetickým objektem. V rámci této

práce se pokusím ukázat, jakým způsobem k ruině jako estetickému objektu přistupujeme, jaké

jsou její kvality a proč estetickým objektem je. Na základě této rozpravy se poté pokusím

pojednat o ruinách moderních a zhodnotit, zda je možné je do skupiny ruin zařadit a jestli v nás

vzbuzují stejnou odezvu jako ty klasické.

Ruina je velice fascinující objekt ve velice abnormální situaci. Existuje totiž na pomezí

dvou světů, aniž by plně patřila do jednoho či druhého. Na jedné straně je vzpomínkou na

umělý či dokonce umělecký svět, zpravidla na architektonický objekt. Na straně druhé už

v tomto světě není vítána a je vyhoštěna do světa přírody, do kterého taktéž tak úplně nepatří.

Příroda do sebe ruinu postupem času vtahuje, dokud z ní nezbyde ani poslední kamínek. Do té

doby bude vždy na jejím okraji. Tato situace přirozeně vyvolává velké množství otázek. Je

ruina jedno, nebo druhé? Proč jsou některé ruiny vyvyšovány na piedestal jako národní poklad

a jiné ignorovány? Zájem o ruiny jako objekty je přítomnem během veškerých našich dějin.

V posledních letech se tento zájem stupňuje s příchodem a popularizací fenoménu urbex –

urban exploration1. Co ale lidi fascinuje na chátrajících temných objektech plných plísně? Kdy

se z budovy stává ruina? Existuje rozdíl mezi ruinou starou a novou či industriální? To jsou

otázky, kterým se chci v rámci této práce věnovat, přičemž některé z nich bych se ráda pokusila

zodpovědět.

Prvním mým krokem bude připomenutí vzniku a vzestupu zájmu o ruiny

v osmnáctém a devatenáctém století. Právě toto období se vyznačuje velkou četností změn,

zejména co se týče estetické preference společnosti v oblasti umění a přírody. Důsledkem

těchto změn se zvýšil i zájem o ruiny jako objekty, které by mohly být zdrojem estetického

prožitku. Toto období zároveň zaznamenává rozkvět poezie ruin, v rámci které jsou vymýšleny

i fiktivní ruiny skutečných staveb. Součástí tohoto úkolu bude také seznámení se soudobou

encyklopedickou definicí ruiny a představení pojmu malebna.

1 Jedná se o zkratku slovního spojení „urban exploration“ nebo také „městský průzkum“. Takzvaný urbex je

určitým interiérovým turismem, který dovoluje zvídavým lidem objevovat svět „za oponou“. Specificky pak jde

o rekreační ilegální navštěvování opuštěných industriálních staveb, opuštěných vojenských instalací, bunkrů,

tunelů a míst jim podobných.
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 Úkolem druhým se pak stane vymezení vlastního pojmu ruiny. Ne každá zničená

budova je nutně ruina, a je tak potřeba přesně určit, co je ruinou myšleno a jak budu dále s tímto

termínem pracovat. V tomto kroku půjde pouze o definiční vymezení a ohraničení pojmu,

čehož docílím dvěma způsoby. Zaprvé budu zkoumat, jaké definice ruiny jsou uváděny ve

slovnících a encyklopediích. V tomto kontextu bude zajímavé si povšimnout, jak široce může

být pojem ruiny vnímán a jak odlišně k tomuto termínu může přistupovat kultura česká

a kultura cizí. Zároveň bude možné pozorovat, jak se tyto definice liší od té

z osmnáctého století, která byla představena v předchozí části. Zadruhé prozkoumám definice,

které byly vytvořeny autory, kteří ruiny zkoumají právě z estetického hlediska. Stále ale půjde

pouze o definiční vymezení objektu bez širšího filozofického kontextu.

Třetí část se bude věnovat ruině jako samotnému estetickému objektu. Už tedy půjde

o rozbor kvalit ruiny, tedy objektu, který postrádá svou původní funkci, představuje určitou

volnost bez omezení a zkušeností a v němž zažíváme zkušenost překvapivé a nečekané

jednoty. Tato část bude rozdělena na šest dalších podkapitol, bude se tak věnovat ruině

z několika různých úhlů pohledu, které dohromady vykreslí ruinu jako celek. Během celého

procesu bude nutné mít na paměti, že ruinu oceňujeme jako ruinu, a nikoliv jako objekt, kterým

v minulosti byla.

Finálně nás tato cesta zavede k části poslední, která se bude věnovat novému typu ruiny.

Půjde o pojednání o ruinách moderních, soudobých a industriálních. Mnoho autorů je toho

názoru, že stavba se stává ruinou až po uběhnutí určitého časového úseku od jejího zruinování.

Zmíněný časový úsek by měl být dostatečně dlouhý, aby byl objekt považován za historický.

Tento přístup má však svá úskalí; především by z estetického pohledu nemohly být tzv.

novodobé ruiny za ruiny považovány. Tato část se problému věnuje hlouběji a vysvětluje, jak

se ruina historická od té novodobé liší. Zároveň představí fenomény urban exploration a tzv.

ruin porno.
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2. Počátek zájmu o ruiny


[…]


možnosti estetické aktivity. První aktivitou je „ruin porno“, u kterého jde spíše o aktivitu

s negativní konotací. Druhou aktivitou je urbex, u které je závěr nejasný, neboť existuje více

názorů na jeho skutečný cíl. Obě tyto aktivity však mají v jádru potenciál stát se skutečnou
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estetickou aktivitou v případě, že k ruině přistoupí jako k estetickému objektu, a ne pouze

objektu, který je jenom prostředkem dosažení cíle jiného.

45

6. Závěr

V úvodní části této práce jsme měli možnost nahlédnout do období, které se dá

považovat za začátek estetického oceňování ruiny. Historicky byla ruina brána jako symbol

smrti, rozkladu a melancholie. Připomínala, že veškerý život jednou skončí. Zvrat se objevuje

v 18. století, se kterým přichází konec víry v zázračnost Božské záře a nástup trendu malebna.

Díky rozšíření estetiky malebna se výrazně zvyšuje i zájem o ruinu jako o objekt, který je

možné esteticky ocenit a který dodává okolní krajině estetickou kvalitu. Už v té době je zároveň

možné sledovat silný vztah ruiny a přírody, která je zdobí svou vegetací. Zároveň jde

i o počátek trendu, v rámci kterého se oceňují zejména ruiny antické či obecně starobylé.

Důkazem toho, je budování ruin umělých v případech, kdy ruiny reálné na pozemcích

zámožných občanů chyběly. Malebno je první vlnou estetična, která hlásá, že krása je kvalitou

subjektivní, a nikoliv objektivní.

Dalším krokem bylo definovat, co vlastně ruinou přesně myslíme. Prozkoumali jsme

tedy definice, které se objevovaly v encyklopediích, slovnících a v textech, které o ruinách

pojednávaly. Jednalo se o definice anglické, americké a české. Byli jsme tak schopni pozorovat,

jaké jsou rozdíly mezi definicemi v rámci jazyka anglického a jak se od nich liší definice ryze

česká. U té jsme pozorovali, že to, čím rozumíme slovo ruina, se má tendenci objevovat i pod

jejími synonymy zřícenina či troska. Na základě analýzy všech těchto definic jsme došli

k jednotné definici. Ruina je opuštěná a neopravitelná struktura, která zbyla po budově, jež byla

poničena nebo se rozpadla. Není možné ji používat k původnímu zamýšlenému účelu, ale

i přesto se v ruině utváří jednota, kterou jsme schopni ocenit. Tato jednota je nutně rozdílná od

té, která byla přítomna v původní funkční budově. Jde o strukturu, která je na pomezí lidského

výtvoru a přírody, jež se snaží lidskou strukturu narušit.

Po specifikaci ruiny jako objektu bylo na čase o ní pojednat jako o objektu estetickém.

Ruina v nás vzbuzuje naše vnitřní průzkumníky, nutí nás se skrz ni pohybovat, objevovat ji.

Její hmota se stává formou, forma se stává funkcí, funkce se stává nesouladem, nesoulad

místem, místo symbolem. Kreativně se na ruině podílíme, nenechá nás být pouze tichým

přihlížejícím. Navzájem se s ruinou ovlivňujeme. Vcházíme do ní s předpoklady, s očekáváním

toho, jaká je. Ruina nás vyvádí z omylu, šokuje svojí inovací a vitalitou. Je individuální entitou,

která sama sebe reformuje. Dvě návštěvy jedné ruiny nebudou nikdy stejné, ruina se proměňuje

společně s tokem času. Zásadní je pro ni jednota, jež se v ní za naší asistence utváří. Jde

o jednotu novou, rozdílnou od té, která existovala v původní struktuře.
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 Během zkoumání ruiny jsou naše smysly hluboce zapojeny. Vnímáme zvuky, pachy,

barvy, textury. Zásadním je i náš hmat, díky kterému se na krátkou chvíli můžeme stát součástí

historické existence ruiny. Stává se článkem v řetězu událostí, které jsou s ruinou spojeny.

Autentičnost je to, co na ruině oceňujeme, co pomocí hmatu vnímáme. Její pulzující srdce

reprezentující minulost. I bez historického rozměru je však ruina objektem, jež jsme schopni

esteticky ocenit. Co je neodmyslitelnou součástí ruiny, je příroda. Ruina je objektem na pomezí

lidského výtvoru a přírody. Příroda na ruinu neustále dotírá, snaží se ji do sebe pojmout. Co si

stavba v minulosti od přírody vzala, si příroda bere nazpátek. Ruina je syntézou přírodního

a lidského, je novou kategorií, která z obou vychází, a přitom ani jedním není.

Industriální ruina je novým typem ruiny. I přes mnoho názorů, že nové ruiny nemohou

být ruiny, je nutné ji do této kategorie estetických objektů zařadit. Přestože není ověnčena

staletími historie a generacemi vegetace, k industriální ruině jako průzkumníci přistupujeme

stejně jako k ruině klasické. Náš pohyb v ní je zásadní a naše smysly jsou v pozoru, vnímáme

její existenci. Je nutné přiznat, že nehledě na stáří, typ, umístění či cokoliv jiného v nás ruiny

v průběhu staletí vyvolávají totožné estetické reakce. Kategorie ruiny je široká a nový typ ruiny

v ní má právoplatné místo. Je nutné ale rozlišovat, co je jejím oceněním, a co už je pouze jejím

zneužitím.

Ruina je dobrodružství, její návštěva není podmíněna estetickým prožitkem. I přesto ale

stojí za to ji navštívit a pokusit se o nalezení jednoty, která by se v ní mohla skrývat.

Na závěr bych ještě ráda uvedla jeden citát Roberta Ginsberga.

Každé ruiny vítání každého

Pojď dovnitř!

Ty kdož jsi zamířil k smrti,

ve světě brzy zničeném.

Chovej se jako doma.

Užívej si, zatímco můžeš,

v mém zničeném světě.168
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