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Anna Všetečková si zvolila za téma bakalářské práce téma tradiční, spadající do tzv.

estetiky či poetiky ruin, pokusila se jej však obohatit o přesah k ruinám novodobým, zejména

ruinám industriálním. Její záběr pak zahrnul ještě některé další současné fenomény s estetickou

přitažlivostí ruin spojené. Práce je členěna do čtyř částí (nepočítáme-li úvod a závěr) a hlavní

badatelský úkol je autorkou formulován následovně: zhodnotit, zda je možné moderní ruiny

zařadit v jejich estetické působnosti mezi ruiny klasické. Rozumím tomu tak, že autorka se ve

své bakalářské práci pokusila ověřit, zda v nás nestarobylé ruiny vyvolávají stejný druh

(estetické) responze jako ruiny známé spíše obrazů krajinářů osmnáctého a devatenáctého

století. Přesněji řečeno, zda lze historicky nehodnotné ruiny považovat nikoli za podřadné,

nýbrž za řádné estetické objekty.

Bakalářská práce začíná historickým exkurzem k problematice kategorie malebného a jejímu

vztahu k poetizaci ruin. Souvislost je to zásadní, nepoučený čtenář se nesporně dozví základní

a zajímavé informace, nicméně vzhledem k ostatním částem působí tento odskok do dějin

estetiky mírně izolovaně. Bylo by možné na něj navázat a využít jej například pro kritiku

fetišizace ruin, probírané v závěru, neboť se touto cestou ukazuje, jak silně je oceňující pohled

na ruiny historicky konstruován (což by asi mírně měnilo, uznávám, téma práce).

Autorka pokračuje poctivě a přehledně a v další části se pokouší dospět k vlastní, co

nejpropracovanější definici ruiny. Postupuje spíše eklekticky než polemicky, prozkoumává

tuzemské i cizojazyčné slovníkové a encyklopedické definice a nutno přiznat, čtenář se

z tohoto přehledu opět dozví leccos zajímavého, byť je tato část důležitá především pro autorku

samotnou jakožto ujasnění si základních faktů.

Následuje ústřední část, věnovaná samotnému estetickému působení ruin. Zde se autorka

právem opírá především o dnes již klasickou práci Roberta Ginsberga (Aesthetics of Ruin),

kterou vhodně doplňuje recentní monografií Carolyn Korsmeyer (Things. In Touch with Past).

Výčet či výtah základních rysů ruiny jakožto estetického objektu je výstižný, autorka
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reprodukuje Ginsbergovy postřehy týkající se hmoty, funkce, temporality, v případě

Korsmeyer vyzdvihuje roli smyslů. Všechny tyto postřehy by ale bylo záhodno rozvést,

zproblematizovat a doplnit. Ginsbergova kniha je psána specifickým, esejističtějším způsobem,

analytičtější rozklad jeho tezí a jejich vysvětlení či dovysvětlení by práci určitě prospělo.

Obdobně u Korsmeyer, její důraz na smyslovost a její teze o autenticitě jakožto estetickém

faktoru by rovněž bylo zajímavé detailněji prodiskutovat. Navzdory tomu, v nestandardních

podmínkách posledních měsíců, v nichž nebylo možné text opakovaně a přímo konzultovat,

považuji i tuto část za plnící svůj účel. (Ocenil bych alespoň zmínku o přírodních ruinách, které

také překračují tradiční výměr estetiky ruin)

V části poslední se autorka věnuje novodobým ruinám, zejména těm industriálním. Čerpá

zejména z prací Tima Edensora a dospívá k aplikaci své, dříve vytvořené definice. Odpovědí

na hlavní vytčenou otázku je právoplatné přijetí novodobých ruin do rodiny nepodřadných

estetických objektů. Závěr je to nepřekvapivý, dalo by se dodat, a bylo možné jej učinit již

skrze Ginsberga, nicméně je to závěr s upřímnou snahou – byť místy kostrbatě – naplněný.

Pasáže věnované novodobým jevům jako je „urbex“ či „ruin porn“ jsou spíše informativní.

Otázka jakým způsobem se tyto aktivity blíží či liší od estetického prožitku (ruin) v této práci

vyřešena není, autorka by se jí ale mohla dále věnovat.

Bakalářská práce Anny Všetečkové je založena na relevantní literatuře (v případě malebný

však přece jen schází monografie Karla Stibrala) a byla koncipována a zjevně i psána se

zájmem. Konzultace byly vinou pandemie omezeny, autorka však přesto udržela hlavní linii

tématu, přestože některé pasáže i části by v práci mohly být na jiném místě, nebo by v ní

nemusely být vůbec. Nyní mě napadá, že strategičtější by bylo psát práci od konce, tedy od

problému novodobých ruin a vracet se tam, kde je to nutné, k obecnějším otázkám. Některé

cesty se však ukážou jako méně vhodné teprve tehdy, když jimi zkusíme projít. Gramaticky a

stylisticky práce dokonalá není, obzvláště překlady by si zasloužily revizi, stále se však drží na

přijatelné úrovni. Z těchto důvodu doporučuji bakalářskou práci Anny Všetečkové k obhajobě

a navrhuji hodnotit ji, v případě úspěšné obhajoby, známkou velmi dobře.

V Praze 4. 9. 2020

Ondřej Dadejík